

Số: 76 /BC-HĐND

Ayun Pa, ngày 19 tháng 6 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022 của Thường trực HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Nghị quyết số 32/NQ-HĐND, ngày 06/8/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII về chương trình giám sát của HĐND thị xã năm 2022; Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 04/01/2022 của Thường trực HĐND thị xã về chương trình giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2022 và Chương trình công tác năm 2022, Thường trực HĐND thị xã báo cáo kết quả thực hiện chương trình giám sát năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. Tình hình thực hiện hoạt động giám sát của Thường trực HĐND thị xã năm 2022**

##### **1. Xem xét các văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã và Nghị quyết của HĐND xã, phường**

Thường trực HĐND thị xã thường xuyên theo dõi việc ban hành quyết định quy phạm pháp luật của UBND thị xã, nghị quyết của HĐND xã, phường.

- Đối với văn bản quy phạm pháp luật của UBND thị xã, qua rà soát, trong năm 2022, UBND thị xã không ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đối với nghị quyết của HĐND xã, phường, sau khi kết thúc các kỳ họp HĐND, Thường trực HĐND các xã, phường đã kịp thời gửi các nghị quyết đã ban hành tại kỳ họp đến Thường trực HĐND thị xã; Thường trực HĐND thị xã đã phân công các Ban HĐND thị xã, Văn phòng HĐND&UBND thị xã tham mưu kiểm tra, rà soát việc ban hành nghị quyết của HĐND xã, phường; những nội dung chưa phù hợp, những văn bản quy phạm pháp luật làm căn cứ để ban hành nghị quyết hết hiệu lực thi hành nhưng chưa được cập nhật, Thường trực HĐND thị xã đã đề nghị Thường trực HĐND xã, phường kịp thời điều chỉnh; đồng thời, thông qua hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND thị xã với Thường trực HĐND các xã, phường, các buổi làm việc tại cơ sở đã lồng ghép, hướng dẫn HĐND các xã, phường tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động, trong đó, có công tác thẩm tra, tổ chức kỳ họp và ban hành nghị quyết theo quy định.

##### **2. Giám sát chuyên đề**

Thực hiện Chương trình giám sát năm 2022 của Hội đồng nhân dân thị xã và ý kiến đề xuất của các ban Hội đồng nhân dân, đại biểu Hội đồng nhân dân, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thị xã và ý kiến, kiến nghị của cử tri, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng chương trình giám sát đảm bảo thời gian theo Luật định; ngoài việc trực tiếp giám sát, Thường trực HĐND thị xã đã phân công các ban HĐND thị xã giám sát một số nội dung theo lĩnh vực phụ trách. Trong năm 2022, Thường trực HĐND thị xã đã tiến hành giám sát 04 cuộc, khảo sát 03 cuộc<sup>(1)</sup>.

Thực hiện Nghị quyết số 49/NQ-HĐND, ngày 23/12/2021 của Hội đồng nhân dân thị xã, với lực lượng nòng cốt là các thành viên Thường trực HĐND thị xã, lãnh đạo các Ban HĐND thị xã đã tổ chức giám sát về việc thực hiện nghị quyết của Hội đồng nhân dân thị xã về đầu tư công trên địa bàn thị xã giai đoạn 2021-2022.

Hoạt động giám sát, khảo sát được thực hiện đúng quy định và đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra. Quá trình giám sát, các thành viên Thường trực HĐND thị xã tham gia Đoàn đã phát huy tốt trách nhiệm, tìm hiểu kỹ vấn đề, đặt câu hỏi để làm rõ từng nội dung. Qua giám sát, đã nắm bắt được thực tế những hạn chế, khó khăn, vướng mắc của các cơ quan, địa phương, từ đó kiến nghị với cấp có thẩm quyền kịp thời đề ra những giải pháp khắc phục hạn chế, tháo gỡ khó khăn và hỗ trợ cho cơ sở thực hiện hiệu quả hơn với từng chuyên đề được giám sát, khảo sát; đồng thời, chú trọng hoạt động theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các kiến nghị sau giám sát.

### **3. Hoạt động giải trình, chất vấn, tham vấn nhân dân**

Trong năm 2022, Thường trực HĐND thị xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức 01 phiên giải trình về tình hình quản lý trật tự đô thị (lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường xung quanh Chợ trung tâm thị xã); công tác phòng cháy, chữa cháy, việc bố trí các lô sạp trong chợ phù hợp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bố trí khu vực để người dân bán các sản phẩm tự sản tự tiêu trong Chợ trung tâm thị xã.

Phiên giải trình diễn ra công khai, sôi nổi, dân chủ, thẳng thắn, mang tính đối thoại, tranh luận cao. Có 16 lượt đại biểu tham gia ý kiến về những nội dung liên quan đến tình hình quản lý trật tự đô thị (lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề đường xung quanh Chợ trung tâm thị xã); công tác phòng cháy, chữa cháy chợ; việc bố

---

<sup>1</sup> Thường trực HĐND thị xã tổ chức 02 cuộc giám sát về kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư và kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

- Ban Kinh tế - Xã hội khảo sát việc duy trì sĩ số học sinh và đầu tư xây dựng cơ sở vật chất của các trường học trên địa bàn thị xã và giám sát về tình hình khám chữa bệnh và cấp, phát thuốc tại Trạm y tế các xã, phường từ năm 2020 đến năm 2021.

- Ban Pháp chế giám sát công tác trồng, quản lý và bảo vệ rừng trên địa bàn thị xã từ năm 2019 đến năm 2021; khảo sát công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện Kiểm sát nhân dân, công tác thụ lý và giải quyết các loại án sơ thẩm, tình hình chấp hành pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn thị xã và khảo sát việc thực hiện Luật Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế trên địa bàn thị xã.

trí các lô sạp trong chợ phù hợp, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm và bố trí khu vực để người dân bán các sản phẩm tự sản tự tiêu trong Chợ trung tâm thị xã. Thông qua phiên giải trình đã đánh giá tình hình, kết quả thực hiện, những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, tập thể, cá nhân có liên quan.

Sau phiên giải trình, Thường trực HĐND thị xã đã ban hành thông báo kết luận, đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, trong đó, có 18 nội dung trong thông báo kết luận đề công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị và quản lý hệ thống chợ trên địa bàn thị xã trong thời gian tới ngày càng mang lại hiệu quả; đồng thời, giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các tổ đại biểu HĐND và đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam và đoàn thể các cấp tích cực phối hợp với UBND thị xã, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường trong công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện nếp sống văn hóa, văn minh đô thị, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác chỉnh trang đô thị, quản lý trật tự đô thị trên địa bàn thị xã; tăng cường giám sát việc triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về trật tự đô thị, công tác quản lý hệ thống chợ trên địa bàn thị xã.

#### **4. Giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân**

Trong năm 2022, Thường trực HĐND thị xã tiếp nhận 01 đơn thư khiếu nại liên quan đến vấn đề đất đai; Thường trực HĐND thị xã đã chuyển đơn đến UBND thị xã để chỉ đạo giải quyết. Tuy nhiên, qua phân loại, nội dung đơn khiếu nại này không thuộc thẩm quyền giải quyết của thị xã Ayun Pa, UBND thị xã Ayun Pa đã hướng dẫn công dân gửi đơn đến UBND huyện Phú Thiện để được giải quyết.

Thường trực HĐND thị xã đã phân công Ban Pháp chế HĐND thị xã trong quá trình thẩm tra báo cáo của UBND thị xã về giải quyết khiếu nại, tố cáo trình kỳ họp thứ Tám và thứ Mười hai, HĐND thị xã khóa XIII để kết hợp giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân. Theo đó, trong năm 2022, Ủy ban nhân dân thị xã không có đơn thư khiếu nại, tố cáo.

#### **5. Giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri**

Căn cứ Điều 74, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015, chương trình giám sát năm 2022, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức 02 cuộc giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư và kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII. Qua giám sát, 100% ý kiến, kiến nghị của cử tri được ngành chức năng trả lời, với tổng số 123 ý kiến, kiến nghị, trong đó đã giải quyết 104 ý kiến, đạt tỷ lệ 84,6%; đang giải quyết 19 ý kiến, chiếm tỷ lệ 15,4%.

Các báo cáo kết quả giám sát về giải quyết kiến nghị của cử tri được đại biểu HĐND thị xã đã tập trung xem xét và đánh giá cao công tác giám sát của Thường trực HĐND thị xã, kết quả giải quyết kiến nghị cử tri của UBND thị xã,

đồng thời thông qua Nghị quyết số 81/NQ-HĐND, ngày 13/7/2022 về giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tư, Hội đồng nhân dân thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Nghị quyết số 108/NQ-HĐND, ngày 21/12/2022 về giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Tám, HĐND thị xã khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026.

## **II. Đánh giá chung**

### **1. Ưu điểm**

Thường trực HĐND thị xã đã triển khai hoạt động giám sát, khảo sát cơ bản đảm bảo chương trình đề ra. Hoạt động giám sát, khảo sát tiếp tục được đổi mới, nội dung giám sát, khảo sát có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh của địa phương, thời gian triển khai thực hiện hoạt động giám sát được bố trí hợp lý, không làm ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị chịu sự giám sát.

Qua giám sát, khảo sát đã đánh giá những kết quả đạt được, khó khăn, vướng mắc và những tồn tại, hạn chế trong tổ chức thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND các cấp; sau giám sát có đề xuất, kiến nghị những giải pháp nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; mặt khác giúp đại biểu HĐND thị xã nắm bắt đầy đủ hơn về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thị xã, làm cơ sở để xem xét và quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Công tác kiểm tra, theo dõi, đôn đốc việc giải quyết các ý kiến, kiến nghị sau giám sát được quan tâm thực hiện. Các kiến nghị sau giám sát được UBND thị xã tiếp thu, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, phường tổ chức thực hiện. Đặc biệt vào đầu năm 2023, Thường trực HĐND thị xã đã tổ chức khảo sát về tình hình thực hiện nghị quyết, kết luận, kiến nghị sau giám sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND thị xã trong năm 2022.

### **2. Tồn tại, hạn chế**

- Hoạt động chất vấn, giải trình giữa hai kỳ họp HĐND thị xã chưa tổ chức thường xuyên.

- Hoạt động giám sát, khảo sát chuyên đề năm 2022 chưa đảm bảo kế hoạch theo Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 04/01/2022 của Thường trực HĐND thị xã đã đề ra.

### **3. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế**

- Các cơ quan, đơn vị cơ bản thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao, các kiến nghị, bức xúc của cử tri được quan tâm giải quyết, do đó, trong năm 2022, Thường trực HĐND thị xã mới chỉ tổ chức 01 phiên giải trình.

- Trong năm 2022, các Ban HĐND thị xã được Thường trực HĐND thị xã phân công giám sát 04 chuyên đề; trong đó, đã tổ chức giám sát 02 chuyên đề,

riêng 02 chuyên đề còn lại không tổ chức giám sát, vì 02 nội dung này trùng với nội dung thanh tra, kiểm tra của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh và Thanh tra thị xã nên theo quy định tại Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH, ngày 12/9/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, các Ban HĐND thị xã không tổ chức giám sát nội dung này<sup>(2)</sup>.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động giám sát năm 2022 của Thường trực Hội đồng nhân dân thị xã./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Thường trực Thị ủy;
- Thường trực HĐND thị xã;
- Ủy ban nhân dân thị xã;
- Ban Thường trực UBMTTQVN thị xã;
- VP HĐND&UBND thị xã;
- Đại biểu HĐND thị xã;
- Lưu: VT, HĐ.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Thế Phụng**

---

<sup>2</sup> + Ban Kinh tế - Xã hội HĐND thị xã không giám sát chuyên đề: Việc quản lý, sử dụng và kết quả thực hiện các nguồn vốn chính trang đô thị giai đoạn 2021-2022.

+ Ban Pháp chế HĐND thị xã không giám sát chuyên đề: Việc thực hiện các khoản thu, chi theo quy định của các trường học trên địa bàn thị xã.

